
Boletim de
Serviço
Informativo de atos administrativos da
Uni versidade Federal Rural do Rio de Janeiro

ANO III - nº 31 - 10/03/2020



Pág.2

ANO III - Nº 31
10/03/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

		
						    

								      
					   

REITOR: 
Ricardo Luiz Louro Berbara

VICE-REITOR:
Luiz Carlos de Oliveira Lima

Informativo de Atos Administrativos da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Organização e produção da 

Coordenadoria de Comunicação Social da UFRRJ

Março/2020



Pág.3

ANO III - Nº 31
10/03/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Pró-Reitoria de Assuntos Financeiros

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

Instituto de Veterinária

Colégio Técnico

ÍNDICE

04

05

47

48



Pág.4

ANO III - Nº 31
10/03/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS

PORTARIA Nº 947 / 2020 - PROAF (12.28.01.11)

Nº do Protocolo: 23083.006696/2020-62
Seropédica-RJ, 09 de Março de 2020.

O PRÓ-REITOR DE ASSUNTOS FINANCEIROS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias.

R E S O L V E: Designar, a partir da presente data, os servidores AYLTON DIAS, 
Assistente em Administração, SIAPE 0386489, lotado na Prefeitura Universitária, 
PAULO HENRIQUE CORREIA CHAVES, Assistente em Administração, SIAPE 
1618454, lotado na Assessoria Especial de Orçamento e Custo, e CELSO 
CARLOS DA SILVA JUNIOR, Administrador de Edifícios, SIAPE 1763075, lotado 
na Prefeitura Universitária, para, sem prejuízo de suas atribuições, compor a 
Equipe de Elaboração dos Estudos Preliminares, Gerenciamento de Risco e, 
posterior, Termo de Referência, nos autos do Processo nº 23083.032725/2017-
46, cujo objeto consiste na contratação de serviços de limpeza, conservação e 
higienização nas dependências da UFRRJ (campus Seropédica, Departamento 
de Desenvolvimento, Agricultura e Sociedade - DDAS).

(Assinado digitalmente em 09/03/2020 17:13 )
NILSON BRITO DE CARVALHO
PRO-REITOR(A)
Matrícula: 386887

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 947, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 09/03/2020 
e o código de verificação: b76c54881f



Pág.5

ANO III - Nº 31
10/03/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 647 / 2019 - DAGP (12.28.01.00.12)

Nº do Protocolo: 23083.017878/2019-25
Seropédica-RJ, 10 de Junho de 2019.

				  
 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL/PROAD, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Portaria nº 424/2019 de 27/03/2019, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23083.009250/2015-22, 
 
  

RESOLVE: Localizar o servidor NILTON DE AGUIAR CARVLHO, matrícula 
SIAPE n.º 1731651, para exercer estritamente as funções cometidas ao seu 
cargo/emprego de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, em regime de 40 
(quarenta) horas semanais, com exercício na Divisão de Patrimônio da Pró-
reitoria de Assuntos Administrativos, sendo a ultima data de exercício em 
15/10/2009.

(Assinado digitalmente em 17/06/2019 16:51 )
IGUACIARA DO NASCIMENTO SANTOS
DIRETOR DO DEP. DE REC HUMANOS
Matrícula: 439141

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 647, ano: 2019, tipo: PORTARIA, data de emissão: 10/06/2019 
e o código de verificação: c13045ea06



Pág.6

ANO III - Nº 31
10/03/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 656 / 2019 - DAGP (12.28.01.00.12)

Nº do Protocolo: 23083.017964/2019-38
Seropédica-RJ, 10 de Junho de 2019.

				  
 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL/PROAD, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Portaria nº 424/2019 de 27/03/2019, tendo em 
vista o que consta no Documento nº 23083.016764/2019-68, 
 
  

RESOLVE: Localizar a servidora ANTÔNIA GONÇALVES DINIZ, matrícula 
SIAPE n.º 1293738, para exercer estritamente as funções cometidas ao seu 
cargo efetivo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, em regime de 
dedicação exclusiva, com exercício no Departamento de Química Fundamental 
do Instituto de Química, sendo a ultima data de exercício em 01/03/2013.

 

(Assinado digitalmente em 17/06/2019 16:51 )
IGUACIARA DO NASCIMENTO SANTOS
DIRETOR DO DEP. DE REC HUMANOS
Matrícula: 439141

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 656, ano: 2019, tipo: PORTARIA, data de emissão: 10/06/2019 
e o código de verificação: 8e581515bf



Pág.7

ANO III - Nº 31
10/03/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

 PORTARIA Nº 686 / 2019 - DAGP (12.28.01.00.12)

Nº do Protocolo: 23083.017475/2019-86
Seropédica-RJ, 05 de Junho de 2019.

				  
 
 
  

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL/PROAD, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Portaria nº 424/2019 de 27/03/2019, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23083.008177/2013-18, 
 
  

RESOLVE: Localizar o servidor FRANCISCO DAS CHAGAS COSTA FARIAS, 
matrícula SIAPE n.º 0386455, para exercer estritamente as funções cometidas 
ao seu cargo efetivo de TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA, em regime de 40 
(quarenta) horas semanais, com exercício no Departamento de Ciências 
Fisiológicas do Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde, sendo a ultima data 
de exercício em 01/03/2012.

 

(Assinado digitalmente em 17/06/2019 16:51 )
IGUACIARA DO NASCIMENTO SANTOS
DIRETOR DO DEP. DE REC HUMANOS
Matrícula: 439141

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 686, ano: 2019, tipo: PORTARIA, data de emissão: 05/06/2019 
e o código de verificação: 2262ddbd4b



Pág.8

ANO III - Nº 31
10/03/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 711 / 2019 - DAGP (12.28.01.00.12)

Nº do Protocolo: 23083.017631/2019-17
Seropédica-RJ, 06 de Junho de 2019.

				  
 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL/PROAD, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Portaria nº 424/2019 de 27/03/2019, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23083.008177/2013-18,
 
  

RESOLVE: Localizar a servidora MARILENA DE MENEZES SILVA CONDE, 
matrícula SIAPE n.º 0386708, para exercer estritamente as funções cometidas 
ao seu cargo efetivo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, em 
regime de dedicação exclusiva, com exercício no Departamento de Botânica 
do Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde, sendo a ultima data de exercício 
em 01/03/2013.

 

				  
(Assinado digitalmente em 17/06/2019 16:51 )
IGUACIARA DO NASCIMENTO SANTOS
DIRETOR DO DEP. DE REC HUMANOS
Matrícula: 439141

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 711, ano: 2019, tipo: PORTARIA, data de emissão: 06/06/2019 
e o código de verificação: f52871028c



Pág.9

ANO III - Nº 31
10/03/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 714 / 2019 - DAGP (12.28.01.00.12)

Nº do Protocolo: 23083.017635/2019-97
Seropédica-RJ, 06 de Junho de 2019.

				  
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL/PROAD, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Portaria nº 424/2019 de 27/03/2019, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23083.008177/2013-18,
 
  

RESOLVE: Localizar a servidora MARIA VERÔNICA LEITE PEREIRA MOURA, 
matrícula SIAPE n.º 0386991, para exercer estritamente as funções cometidas 
ao seu cargo efetivo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, em 
regime de dedicação exclusiva, com exercício no Departamento de Botânica 
do Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde, sendo a ultima data de exercício 
em 01/03/2013.

			 

(Assinado digitalmente em 17/06/2019 16:51 )
IGUACIARA DO NASCIMENTO SANTOS
DIRETOR DO DEP. DE REC HUMANOS
Matrícula: 439141

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/
documentos/index.jsp informando seu número: 714, ano: 2019, tipo: PORTARIA, data de 
emissão: 06/06/2019 e o código de verificação: 26dcef3e35



Pág.10

ANO III - Nº 31
10/03/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 718 / 2019 - DAGP (12.28.01.00.12)

Nº do Protocolo: 23083.018291/2019-33
Seropédica-RJ, 12 de Junho de 2019.

				  
 
 
  

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL/PROAD, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Portaria nº 424/2019 de 27/03/2019, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23083.008177/2013-18, 
 
  

RESOLVE: Localizar a servidora DENISE MONTE BRAZ, matrícula SIAPE n.º 
3210856, para exercer estritamente as funções cometidas ao seu cargo efetivo 
de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, em regime de dedicação 
exclusiva, com exercício no Departamento de Botânica do Instituto de Ciências 
Biológicas e da Saúde, sendo a ultima data de exercício em 01/03/2013.

 

(Assinado digitalmente em 17/06/2019 16:51 )
IGUACIARA DO NASCIMENTO SANTOS
DIRETOR DO DEP. DE REC HUMANOS
Matrícula: 439141

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 718, ano: 2019, tipo: PORTARIA, data de emissão: 12/06/2019 
e o código de verificação: c6984f55c1



Pág.11

ANO III - Nº 31
10/03/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 729 / 2019 - DAGP (12.28.01.00.12)

Nº do Protocolo: 23083.018348/2019-02
Seropédica-RJ, 12 de Junho de 2019.

				  
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL/PROAD, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Portaria nº 424/2019 de 27/03/2019, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23083.012819/2019-61, 
 
  

RESOLVE: Localizar a servidora CLAUDIA MIRIAM PEREIRA, matrícula 
SIAPE n.º 1154800, para exercer estritamente as funções cometidas ao seu 
cargo efetivo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, em regime de 
dedicação exclusiva, com exercício no Departamento de Engenharia Química 
do Instituto de Tecnologia, sendo a ultima data de exercício em 01/03/2013.

 

(Assinado digitalmente em 17/06/2019 16:51 )
IGUACIARA DO NASCIMENTO SANTOS
DIRETOR DO DEP. DE REC HUMANOS
Matrícula: 439141

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/
documentos/index.jsp informando seu número: 729, ano: 2019, tipo: PORTARIA, data de 
emissão: 12/06/2019 e o código de verificação: a6cd843943



Pág.12

ANO III - Nº 31
10/03/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 730 / 2019 - DAGP (12.28.01.00.12)

Nº do Protocolo: 23083.018351/2019-18
Seropédica-RJ, 12 de Junho de 2019.

				  
 
 
  

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL/PROAD, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Portaria nº 424/2019 de 27/03/2019, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23083.008177/2013-18, 
 
  

RESOLVE: Localizar a servidora GENISE VIEIRA FREIRA, matrícula SIAPE n.º 
0387362, para exercer estritamente as funções cometidas ao seu cargo efetivo 
de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, em regime de dedicação 
exclusiva, com exercício no Departamento de Botânica do Instituto de Ciências 
Biológicas e da Saúde, sendo a ultima data de exercício em 01/03/2013.

 

				  

(Assinado digitalmente em 17/06/2019 16:51 )
IGUACIARA DO NASCIMENTO SANTOS
DIRETOR DO DEP. DE REC HUMANOS
Matrícula: 439141

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 730, ano: 2019, tipo: PORTARIA, data de emissão: 12/06/2019 
e o código de verificação: 35de23cd2b



Pág.13

ANO III - Nº 31
10/03/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 731 / 2019 - DAGP (12.28.01.00.12)

Nº do Protocolo: 23083.018354/2019-51
Seropédica-RJ, 12 de Junho de 2019.

				  
 
 
  

 A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL/PROAD, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Portaria nº 424/2019 de 27/03/2019, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23083.008177/2013-18,
 
  

RESOLVE: Localizar a servidora HELENA REGINA PINTO LIMA, matrícula 
SIAPE n.º 1184107, para exercer estritamente as funções cometidas ao seu 
cargo efetivo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, em regime de 
dedicação exclusiva, com exercício no Departamento de Botânica do Instituto 
de Ciências Biológicas e da Saúde, sendo a ultima data de exercício em 
01/03/2013.

 

(Assinado digitalmente em 17/06/2019 16:51 )
IGUACIARA DO NASCIMENTO SANTOS
DIRETOR DO DEP. DE REC HUMANOS
Matrícula: 439141

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 731, ano: 2019, tipo: PORTARIA, data de emissão: 12/06/2019 
e o código de verificação: 467655021e



Pág.14

ANO III - Nº 31
10/03/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 732 / 2019 - DAGP (12.28.01.00.12)

Nº do Protocolo: 23083.018357/2019-95
Seropédica-RJ, 12 de Junho de 2019.

				  
 
 
  

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL/PROAD, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Portaria nº 424/2019 de 27/03/2019, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23083.008177/2013-18,
 
  

RESOLVE: Localizar o servidor PEDRO GERMANO FILHO, matrícula SIAPE n.º 
0387398, para exercer estritamente as funções cometidas ao seu cargo efetivo 
de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, em regime de dedicação 
exclusiva, com exercício no Departamento de Botânica do Instituto de Ciências 
Biológicas e da Saúde, sendo a ultima data de exercício em 01/03/2013.

 

				  

(Assinado digitalmente em 17/06/2019 16:51 )
IGUACIARA DO NASCIMENTO SANTOS
DIRETOR DO DEP. DE REC HUMANOS
Matrícula: 439141

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 732, ano: 2019, tipo: PORTARIA, data de emissão: 12/06/2019 
e o código de verificação: fa01a065a0



Pág.15

ANO III - Nº 31
10/03/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 734 / 2019 - DAGP (12.28.01.00.12)

Nº do Protocolo: 23083.018359/2019-84
Seropédica-RJ, 12 de Junho de 2019.

				  
 
A Diretora do Departamento de Pessoal/PROAD, no uso de suas atribuições 
que lhe confere a Portaria nº 424/2019 de 27/03/2019, tendo em vista o que 
consta no Processo nº 23083.008177/2013-18,
 
  

RESOLVE: Localizar o servidor JOEL FIGUEIRA, matrícula SIAPE n.º 0385697, 
para exercer estritamente as funções cometidas ao seu cargo efetivo de 
AUXILIAR DE LABORATÓRIO, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, 
com exercício no Departamento de Botânica do Instituto de Ciências Biológicas 
e da Saúde, sendo a ultima data de exercício em 01/03/2005.

 

(Assinado digitalmente em 17/06/2019 16:51 )
IGUACIARA DO NASCIMENTO SANTOS
DIRETOR DO DEP. DE REC HUMANOS
Matrícula: 439141

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/
documentos/index.jsp informando seu número: 734, ano: 2019, tipo: PORTARIA, data de 
emissão: 12/06/2019 e o código de verificação: 063fdb3730



Pág.16

ANO III - Nº 31
10/03/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 735 / 2019 - DAGP (12.28.01.00.12)

Nº do Protocolo: 23083.018360/2019-17
Seropédica-RJ, 12 de Junho de 2019.

				  
 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL/PROAD, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Portaria nº 424/2019 de 27/03/2019, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23083.008177/2013-18,
 
  

RESOLVE: Localizar a servidora MARIA LUCIA JACINTO DA SILVA, matrícula 
SIAPE n.º 0387693, para exercer estritamente as funções cometidas ao seu 
cargo efetivo de SERVENTE DE LIMPEZA, em regime de 40 (quarenta) horas 
semanais, com exercício no Departamento de Biologia Animal do Instituto de 
Ciências Biológicas e da Saúde, sendo a ultima data de exercício em 01/03/2005.

				  
			 

(Assinado digitalmente em 17/06/2019 16:51 )
IGUACIARA DO NASCIMENTO SANTOS
DIRETOR DO DEP. DE REC HUMANOS
Matrícula: 439141

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 735, ano: 2019, tipo: PORTARIA, data de emissão: 12/06/2019 
e o código de verificação: 271bd7626e



Pág.17

ANO III - Nº 31
10/03/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 736 / 2019 - DAGP (12.28.01.00.12)

Nº do Protocolo: 23083.018361/2019-53
Seropédica-RJ, 12 de Junho de 2019.

				  

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL/PROAD, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Portaria nº 424/2019 de 27/03/2019, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23083.008177/2013-18,
 
  

RESOLVE: Localizar o servidor MARCOS ANTONIO JOSE DOS SANTOS, 
matrícula SIAPE n.º 0387081, para exercer estritamente as funções cometidas 
ao seu cargo efetivo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, em 
regime de dedicação exclusiva, com exercício no Departamento de Biologia 
Animal do Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde, sendo a ultima data de 
exercício em 01/03/2013.

 

				  

(Assinado digitalmente em 17/06/2019 16:51 )
IGUACIARA DO NASCIMENTO SANTOS
DIRETOR DO DEP. DE REC HUMANOS
Matrícula: 439141

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 736, ano: 2019, tipo: PORTARIA, data de emissão: 12/06/2019 
e o código de verificação: 28f05a25cc



Pág.18

ANO III - Nº 31
10/03/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 737 / 2019 - DAGP (12.28.01.00.12)

Nº do Protocolo: 23083.018362/2019-06
Seropédica-RJ, 12 de Junho de 2019.

				  
 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL/PROAD, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Portaria nº 424/2019 de 27/03/2019, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23083.008177/2013-18,
 
  

RESOLVE: Localizar o servidor PAULO CESAR DA SILVA, matrícula SIAPE 
n.º 0387625, para exercer estritamente as funções cometidas ao seu cargo 
efetivo de AUXILIAR DE AGROPECUÁRIA, em regime de 40 (quarenta) horas 
semanais, com exercício no Departamento de Biologia Animal do Instituto de 
Ciências Biológicas e da Saúde, sendo a ultima data de exercício em 01/03/2005.

 

				  

(Assinado digitalmente em 17/06/2019 16:51 )
IGUACIARA DO NASCIMENTO SANTOS
DIRETOR DO DEP. DE REC HUMANOS
Matrícula: 439141

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 737, ano: 2019, tipo: PORTARIA, data de emissão: 12/06/2019 
e o código de verificação: 23200aa950



Pág.19

ANO III - Nº 31
10/03/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 739 / 2019 - DAGP (12.28.01.00.12)

Nº do Protocolo: 23083.018392/2019-12
Seropédica-RJ, 13 de Junho de 2019.

				  
 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL/PROAD, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Portaria nº 424/2019 de 27/03/2019, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23083.000744/2017-11, 
 
  

RESOLVE: Localizar o servidor ACÁCIO GERALDO DE CARVALHO, matrícula 
SIAPE n.º 7387314, para exercer estritamente as funções cometidas ao seu 
cargo efetivo de PROFESSOR TITULAR-LIVRE DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, 
em regime de dedicação exclusiva, com exercício no Departamento de Produtos 
Florestais do Instituto de Florestas, sendo a sua ultima data de exercício em 
04/01/2017.

 

(Assinado digitalmente em 17/06/2019 16:51 )
IGUACIARA DO NASCIMENTO SANTOS
DIRETOR DO DEP. DE REC HUMANOS
Matrícula: 439141

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 739, ano: 2019, tipo: PORTARIA, data de emissão: 13/06/2019 
e o código de verificação: 1bfce75c23



Pág.20

ANO III - Nº 31
10/03/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 740 / 2019 - DAGP (12.28.01.00.12)

Nº do Protocolo: 23083.018393/2019-59
Seropédica-RJ, 13 de Junho de 2019.

				  
 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL/PROAD, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Portaria nº 424/2019 de 27/03/2019, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23083.008177/2013-18,
 
  

RESOLVE: Localizar o servidor HÉLIO RICARDO DA SILVA, matrícula 
SIAPE n.º 2289640, para exercer estritamente as funções cometidas ao seu 
cargo efetivo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, em regime 
de dedicação exclusiva, com exercício no Departamento de Biologia Animal 
do Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde, sendo a sua ultima data de 
exercício em 01/03/2013.

 
	
			 

(Assinado digitalmente em 17/06/2019 16:51 )
IGUACIARA DO NASCIMENTO SANTOS
DIRETOR DO DEP. DE REC HUMANOS
Matrícula: 439141

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 740, ano: 2019, tipo: PORTARIA, data de emissão: 13/06/2019 
e o código de verificação: 9edaa733d0



Pág.21

ANO III - Nº 31
10/03/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 741 / 2019 - DAGP (12.28.01.00.12)

Nº do Protocolo: 23083.018394/2019-01
Seropédica-RJ, 13 de Junho de 2019.

				  
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL/PROAD, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Portaria nº 424/2019 de 27/03/2019, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23083.008177/2013-18,
 
  

RESOLVE: Localizar o servidor BRUNO PEREIRA BERTO, matrícula SIAPE n.º 
1971595, para exercer estritamente as funções cometidas ao seu cargo efetivo 
de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, em regime de dedicação 
exclusiva, com exercício no Departamento de Biologia Animal do Instituto de 
Ciências Biológicas e da Saúde, sendo a sua ultima data de exercício em 
01/03/2013.

 

				  
(Assinado digitalmente em 17/06/2019 16:51 )
IGUACIARA DO NASCIMENTO SANTOS
DIRETOR DO DEP. DE REC HUMANOS
Matrícula: 439141

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 741, ano: 2019, tipo: PORTARIA, data de emissão: 13/06/2019 
e o código de verificação: 9d93bc99d7



Pág.22

ANO III - Nº 31
10/03/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 742 / 2019 - DAGP (12.28.01.00.12)

Nº do Protocolo: 23083.018397/2019-37
Seropédica-RJ, 13 de Junho de 2019.

				  
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL/PROAD, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Portaria nº 424/2019 de 27/03/2019, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23083.008177/2013-18,
 
  

RESOLVE: Localizar a servidora APARECIDA ALVES DO NASCIMENTO, 
matrícula SIAPE n.º 3377607, para exercer estritamente as funções cometidas 
ao seu cargo efetivo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, em 
regime de dedicação exclusiva, com exercício no Departamento de Biologia 
Animal do Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde, sendo a sua ultima data 
de exercício em 01/03/2013.

 

(Assinado digitalmente em 17/06/2019 16:51 )
IGUACIARA DO NASCIMENTO SANTOS
DIRETOR DO DEP. DE REC HUMANOS
Matrícula: 439141

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 742, ano: 2019, tipo: PORTARIA, data de emissão: 13/06/2019 
e o código de verificação: 96d4599f1e



Pág.23

ANO III - Nº 31
10/03/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 744 / 2019 - DAGP (12.28.01.00.12)

Nº do Protocolo: 23083.018400/2019-12
Seropédica-RJ, 13 de Junho de 2019.

				  

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL/PROAD, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Portaria nº 424/2019 de 27/03/2019, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23083.008177/2013-18,
 
  

RESOLVE: Localizar o servidor ALEXANDRE FERNANDES BAMBERG DE 
ARAÚJO, matrícula SIAPE n.º 0404359, para exercer estritamente as funções 
cometidas ao seu cargo efetivo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, 
em regime de dedicação exclusiva, com exercício no Departamento de Biologia 
Animal do Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde, sendo a sua ultima data 
de exercício em 01/03/2013, aposentado em 31/01/2019.

				  

(Assinado digitalmente em 17/06/2019 16:51 )
IGUACIARA DO NASCIMENTO SANTOS
DIRETOR DO DEP. DE REC HUMANOS
Matrícula: 439141

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 744, ano: 2019, tipo: PORTARIA, data de emissão: 13/06/2019 
e o código de verificação: 92d97b017d



Pág.24

ANO III - Nº 31
10/03/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 797 / 2019 - DAGP (12.28.01.00.12)

Nº do Protocolo: 23083.018582/2019-21
Seropédica-RJ, 13 de Junho de 2019.

  

 A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL/PROAD, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Portaria nº 424/2019 de 27/03/2019, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23083.008177/2013-18,
 
  

RESOLVE: Localizar a servidora ILZA LUCAS COELHO MEIRELHES, 
matrícula SIAPE n.º 0386764, para exercer estritamente as funções cometidas 
ao seu cargo efetivo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO-ÁREA, em regime de 40 
(quarenta) horas semanais, com exercício no Departamento de Biologia Animal 
do Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde, sendo a ultima data de exercício 
em 01/03/2005

 

				  

(Assinado digitalmente em 17/06/2019 16:51 )
IGUACIARA DO NASCIMENTO SANTOS
DIRETOR DO DEP. DE REC HUMANOS
Matrícula: 439141

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 797, ano: 2019, tipo: PORTARIA, data de emissão: 13/06/2019 
e o código de verificação: 554f0f5ccb



Pág.25

ANO III - Nº 31
10/03/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 798 / 2019 - DAGP (12.28.01.00.12)

Nº do Protocolo: 23083.018583/2019-76
Seropédica-RJ, 13 de Junho de 2019.

				  
 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL/PROAD, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Portaria nº 424/2019 de 27/03/2019, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23083.008177/2013-18,
 
  

RESOLVE: Localizar a servidora PATRICIA ALVES ABRUNHOSA, matrícula 
SIAPE n.º 1770892, para exercer estritamente as funções cometidas ao seu 
cargo efetivo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, em regime de 
dedicação exclusiva, com exercício no Departamento de Biologia Animal do 
Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde, sendo a ultima data de exercício 
em 01/03/2013

 

(Assinado digitalmente em 17/06/2019 16:51 )
IGUACIARA DO NASCIMENTO SANTOS
DIRETOR DO DEP. DE REC HUMANOS
Matrícula: 439141

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 798, ano: 2019, tipo: PORTARIA, data de emissão: 13/06/2019 
e o código de verificação: 0deceff0e5



Pág.26

ANO III - Nº 31
10/03/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 859 / 2019 - DAGP (12.28.01.00.12)

Nº do Protocolo: 23083.018985/2019-71
Seropédica-RJ, 18 de Junho de 2019.

				  
 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL/PROAD, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Portaria nº 424/2019 de 27/03/2019, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23083.008177/2013-18, 
 
  

RESOLVE: Localizar o servidor LAURO CEZAR DE CARVALHO, matrícula 
SIAPE n.º 0385784, para exercer estritamente as funções cometidas ao seu 
cargo efetivo de VIGILANTE, em regime de 40 (quarenta) horas semanais com 
exercício na Divisão de Guarda e Vigilância, sendo a ultima data de exercício 
em 01/03/2005.

 

(Assinado digitalmente em 19/06/2019 18:32 )
IGUACIARA DO NASCIMENTO SANTOS
DIRETOR DO DEP. DE REC HUMANOS
Matrícula: 439141

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 859, ano: 2019, tipo: PORTARIA, data de emissão: 18/06/2019 
e o código de verificação: fb1df0c232



Pág.27

ANO III - Nº 31
10/03/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 701 / 2019 - DAGP (12.28.01.00.12)

Nº do Protocolo: 23083.017607/2019-70
Seropédica-RJ, 06 de Junho de 2019.

 
  

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL/PROAD, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Portaria nº 424/2019 de 27/03/2019, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23083.008177/2013-18,
 
  

RESOLVE: Localizar a servidora ADRIANA RAYOL PEDRENHO, matrícula 
SIAPE n.º 1481726, para exercer estritamente as funções cometidas ao seu 
cargo efetivo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, em regime de 
dedicação exclusiva, com exercício no Departamento de Ciências Fisiológicas 
do Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde, sendo a ultima data de exercício 
em 01/03/2013.

 

(Assinado digitalmente em 17/06/2019 16:51 )
IGUACIARA DO NASCIMENTO SANTOS
DIRETOR DO DEP. DE REC HUMANOS
Matrícula: 439141

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 701, ano: 2019, tipo: PORTARIA, data de emissão: 06/06/2019 
e o código de verificação: c6353bc917



Pág.28

ANO III - Nº 31
10/03/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 745 / 2019 - DAGP (12.28.01.00.12)

Nº do Protocolo: 23083.018401/2019-67
Seropédica-RJ, 13 de Junho de 2019.

				  
 
 
  

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL/PROAD, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Portaria nº 424/2019 de 27/03/2019, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23083.008177/2013-18,
 
  

RESOLVE: Localizar o servidor HELCIO RESENDE BORBA, matrícula 
SIAPE n.º 0386320, para exercer estritamente as funções cometidas ao seu 
cargo efetivo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, em regime 
de dedicação exclusiva, com exercício no Departamento de Biologia Animal 
do Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde, sendo a sua ultima data de 
exercício em 01/03/2013.

 

				  
				  
			 

(Assinado digitalmente em 17/06/2019 16:51 )
IGUACIARA DO NASCIMENTO SANTOS
DIRETOR DO DEP. DE REC HUMANOS
Matrícula: 439141

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 745, ano: 2019, tipo: PORTARIA, data de emissão: 13/06/2019 
e o código de verificação: ce03ae2458



Pág.29

ANO III - Nº 31
10/03/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 751 / 2019 - DAGP (12.28.01.00.12)

Nº do Protocolo: 23083.018418/2019-14
Seropédica-RJ, 13 de Junho de 2019.

				  
 
    
 
  

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL/PROAD, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Portaria nº 424/2019 de 27/03/2019, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23083.008177/2013-18, 
 
  

RESOLVE: Localizar o servidor OSWALDO LUIZ PEIXOTO, matrícula 
SIAPE n.º 0385703, para exercer estritamente as funções cometidas ao seu 
cargo efetivo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, em regime de 
dedicação exclusiva, com exercício no Departamento de Biologia Animal do 
Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde, sendo a ultima data de exercício 
em 01/03/2013, aposentado em 29/03/2019.
 
  

 
 
(Assinado digitalmente em 17/06/2019 16:51 )
IGUACIARA DO NASCIMENTO SANTOS
DIRETOR DO DEP. DE REC HUMANOS
Matrícula: 439141

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 751, ano: 2019, tipo: PORTARIA, data de emissão: 13/06/2019 
e o código de verificação: c497d50293



Pág.30

ANO III - Nº 31
10/03/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 776 / 2019 - DAGP (12.28.01.00.12)

Nº do Protocolo: 23083.018490/2019-41
Seropédica-RJ, 13 de Junho de 2019.

				  
 
 
  

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL/PROAD, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Portaria nº 424/2019 de 27/03/2019, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23083.008177/2013-18, 
 
  

RESOLVE: Localizar o servidor ANTONIO JOSE MAYHE NUNES, matrícula 
SIAPE n.º 1208928, para exercer estritamente as funções cometidas ao seu 
cargo efetivo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, em regime de 
dedicação exclusiva, com exercício no Departamento de Botânica do Instituto 
de Ciências Biológicas e da Saúde, sendo a ultima data de exercício em 
01/03/2013.

 
			 
			 

(Assinado digitalmente em 17/06/2019 16:51 )
IGUACIARA DO NASCIMENTO SANTOS
DIRETOR DO DEP. DE REC HUMANOS
Matrícula: 439141

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 776, ano: 2019, tipo: PORTARIA, data de emissão: 13/06/2019 
e o código de verificação: 73fe120cde



Pág.31

ANO III - Nº 31
10/03/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 779 / 2019 - DAGP (12.28.01.00.12)

Nº do Protocolo: 23083.018504/2019-27
Seropédica-RJ, 13 de Junho de 2019.

				  
 
 
  

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL/PROAD, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Portaria nº 424/2019 de 27/03/2019, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23083.019089/2017-67,
 
  

RESOLVE: Localizar a servidora MARIA GABRIELA FERREIRA DA MATA, 
matrícula SIAPE n.º 2408180, para exercer estritamente as funções cometidas ao 
seu cargo efetivo de ENGENHEIRO AGRÔNOMO, em regime de 40 (quarenta) 
horas semanais, com exercício no Setor de Conservação de Parques e Jardins, 
sendo a ultima data de exercício em 27/03/2018.

 

				  
				  
			 

(Assinado digitalmente em 17/06/2019 16:51 )
IGUACIARA DO NASCIMENTO SANTOS
DIRETOR DO DEP. DE REC HUMANOS
Matrícula: 439141

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 779, ano: 2019, tipo: PORTARIA, data de emissão: 13/06/2019 
e o código de verificação: 8842d98a83



Pág.32

ANO III - Nº 31
10/03/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 780 / 2019 - DAGP (12.28.01.00.12)

Nº do Protocolo: 23083.018506/2019-16
Seropédica-RJ, 13 de Junho de 2019.

				  
 
 
  

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL/PROAD, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Portaria nº 424/2019 de 27/03/2019, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23083.010961/2017-10,
 
  

RESOLVE: Localizar o servidor JOSE SANTOS KIRK, matrícula SIAPE n.º 
0985624, para exercer estritamente as funções cometidas ao seu cargo efetivo 
de CARPINTEIRO, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, com exercício 
no Colégio Técnico da UFRRJ, sendo a ultima data de exercício em 11/08/2014.

 

				  

(Assinado digitalmente em 17/06/2019 16:51 )
IGUACIARA DO NASCIMENTO SANTOS
DIRETOR DO DEP. DE REC HUMANOS
Matrícula: 439141

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 780, ano: 2019, tipo: PORTARIA, data de emissão: 13/06/2019 
e o código de verificação: c821abcdfd



Pág.33

ANO III - Nº 31
10/03/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 860 / 2019 - DAGP (12.28.01.00.12)

Nº do Protocolo: 23083.018990/2019-83
Seropédica-RJ, 18 de Junho de 2019.

				  
 
 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL/PROAD, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Portaria nº 424/2019 de 27/03/2019, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23083.008177/2013-18,
 
  

RESOLVE: Localizar o servidor RENAN CANUTO, matrícula SIAPE n.º 
6387442, para exercer estritamente as funções cometidas ao seu cargo efetivo 
de VIGILANTE, em regime de 40 (quarenta) horas semanais com exercício na 
Divisão de Guarda e Vigilância, sendo a ultima data de exercício em 01/03/2005.

 

				  

(Assinado digitalmente em 19/06/2019 18:32 )
IGUACIARA DO NASCIMENTO SANTOS
DIRETOR DO DEP. DE REC HUMANOS
Matrícula: 439141

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 860, ano: 2019, tipo: PORTARIA, data de emissão: 18/06/2019 
e o código de verificação: 0f66f04f20



Pág.34

ANO III - Nº 31
10/03/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 861 / 2019 - DAGP (12.28.01.00.12)

Nº do Protocolo: 23083.018996/2019-51
Seropédica-RJ, 18 de Junho de 2019.

				  
 
 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL/PROAD, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Portaria nº 424/2019 de 27/03/2019, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23083.008177/2013-18,
 
  

RESOLVE: Localizar o servidor FERNANDO DE ARAUJO GERAIS, matrícula 
SIAPE n.º 1028482, para exercer estritamente as funções cometidas ao seu 
cargo efetivo de VIGILANTE, em regime de 40 (quarenta) horas semanais com 
exercício na Divisão de Guarda e Vigilância, sendo a ultima data de exercício 
em 01/04/2005.

 

				  
				  
			 

(Assinado digitalmente em 19/06/2019 18:32 )
IGUACIARA DO NASCIMENTO SANTOS
DIRETOR DO DEP. DE REC HUMANOS
Matrícula: 439141

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 861, ano: 2019, tipo: PORTARIA, data de emissão: 18/06/2019 
e o código de verificação: c722925c18



Pág.35

ANO III - Nº 31
10/03/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 862 / 2019 - DAGP (12.28.01.00.12)

Nº do Protocolo: 23083.019001/2019-79
Seropédica-RJ, 18 de Junho de 2019.

				  
 
 
  

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL/PROAD, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Portaria nº 424/2019 de 27/03/2019, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23083.008177/2013-18,
 
  

RESOLVE: Localizar o servidor IDAZILMO ROCHA MACHADO, matrícula 
SIAPE n.º 0386376, para exercer estritamente as funções cometidas ao seu 
cargo efetivo de VIGILANTE, em regime de 40 (quarenta) horas semanais com 
exercício na Divisão de Guarda e Vigilância, sendo a ultima data de exercício 
em 01/03/2005.

 

			 

(Assinado digitalmente em 19/06/2019 18:32 )
IGUACIARA DO NASCIMENTO SANTOS
DIRETOR DO DEP. DE REC HUMANOS
Matrícula: 439141

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 862, ano: 2019, tipo: PORTARIA, data de emissão: 18/06/2019 
e o código de verificação: d97f4138dd



Pág.36

ANO III - Nº 31
10/03/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 863 / 2019 - DAGP (12.28.01.00.12)

Nº do Protocolo: 23083.019004/2019-11
Seropédica-RJ, 18 de Junho de 2019.

				  
 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL/PROAD, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Portaria nº 424/2019 de 27/03/2019, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23083.008177/2013-18,
 
  

RESOLVE: Localizar o servidor LEIDIS FERREIRA LOUZADA, matrícula 
SIAPE n.º 0386378, para exercer estritamente as funções cometidas ao seu 
cargo efetivo de VIGILANTE, em regime de 40 (quarenta) horas semanais com 
exercício na Divisão de Guarda e Vigilância, sendo a ultima data de exercício 
em 01/04/2005.

 

				  
				  
			 

(Assinado digitalmente em 19/06/2019 18:32 )
IGUACIARA DO NASCIMENTO SANTOS
DIRETOR DO DEP. DE REC HUMANOS
Matrícula: 439141

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 863, ano: 2019, tipo: PORTARIA, data de emissão: 18/06/2019 
e o código de verificação: 110474d7d1



Pág.37

ANO III - Nº 31
10/03/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 864 / 2019 - DAGP (12.28.01.00.12)

Nº do Protocolo: 23083.019007/2019-46
Seropédica-RJ, 18 de Junho de 2019.

				  
 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL/PROAD, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Portaria nº 424/2019 de 27/03/2019, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23083.008177/2013-18,
 
  

RESOLVE: Localizar o servidor CELSINIO ALBANO DA SILVA FILHO, matrícula 
SIAPE n.º 1088698, para exercer estritamente as funções cometidas ao seu 
cargo efetivo de VIGILANTE, em regime de 40 (quarenta) horas semanais com 
exercício na Divisão de Guarda e Vigilância, sendo a ultima data de exercício 
em 01/04/2005.

 
			 

(Assinado digitalmente em 19/06/2019 18:32 )
IGUACIARA DO NASCIMENTO SANTOS
DIRETOR DO DEP. DE REC HUMANOS
Matrícula: 439141

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 864, ano: 2019, tipo: PORTARIA, data de emissão: 18/06/2019 
e o código de verificação: 3718cc4856



Pág.38

ANO III - Nº 31
10/03/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 865 / 2019 - DAGP (12.28.01.00.12)

Nº do Protocolo: 23083.019012/2019-59
Seropédica-RJ, 18 de Junho de 2019.

				  
 
 
  

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL/PROAD, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Portaria nº 424/2019 de 27/03/2019, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23083.008177/2013-18,
 
  

RESOLVE: Localizar o servidor OSVALDO DANTAS MARTINS JUNIOR, 
matrícula SIAPE n.º 0386868, para exercer estritamente as funções cometidas 
ao seu cargo efetivo de VIGILANTE, em regime de 40 (quarenta) horas 
semanais com exercício na Divisão de Guarda e Vigilância, sendo a ultima data 
de exercício em 01/03/2005.

 

				  
	
(Assinado digitalmente em 19/06/2019 18:32 )
IGUACIARA DO NASCIMENTO SANTOS
DIRETOR DO DEP. DE REC HUMANOS
Matrícula: 439141

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 865, ano: 2019, tipo: PORTARIA, data de emissão: 18/06/2019 
e o código de verificação: ecfc91b29c



Pág.39

ANO III - Nº 31
10/03/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 866 / 2019 - DAGP (12.28.01.00.12)

Nº do Protocolo: 23083.019013/2019-01
Seropédica-RJ, 18 de Junho de 2019.

				  
  

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL/PROAD, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Portaria nº 424/2019 de 27/03/2019, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23083.008177/2013-18,
 
  

RESOLVE: Localizar o servidor ROBSON TEIXEIRA MENDES, matrícula 
SIAPE n.º 0387647, para exercer estritamente as funções cometidas ao seu 
cargo efetivo de VIGILANTE, em regime de 40 (quarenta) horas semanais com 
exercício na Divisão de Guarda e Vigilância, sendo a ultima data de exercício 
em 01/03/2005.

 

			 

(Assinado digitalmente em 19/06/2019 18:32 )
IGUACIARA DO NASCIMENTO SANTOS
DIRETOR DO DEP. DE REC HUMANOS
Matrícula: 439141

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 866, ano: 2019, tipo: PORTARIA, data de emissão: 18/06/2019 
e o código de verificação: 06f275874f



Pág.40

ANO III - Nº 31
10/03/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 867 / 2019 - DAGP (12.28.01.00.12)

Nº do Protocolo: 23083.019020/2019-03
Seropédica-RJ, 18 de Junho de 2019.

				  
 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL/PROAD, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Portaria nº 424/2019 de 27/03/2019, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23083.008177/2013-18,
 
  

RESOLVE: Localizar o servidor CLAUDIO DOMINGOS DA SILVA, matrícula 
SIAPE n.º 0387282, para exercer estritamente as funções cometidas ao seu 
cargo efetivo de VIGILANTE, em regime de 40 (quarenta) horas semanais com 
exercício na Divisão de Guarda e Vigilância, sendo a ultima data de exercício 
em 01/03/2005.

 

				  
				  
			 

(Assinado digitalmente em 19/06/2019 18:32 )
IGUACIARA DO NASCIMENTO SANTOS
DIRETOR DO DEP. DE REC HUMANOS
Matrícula: 439141

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 867, ano: 2019, tipo: PORTARIA, data de emissão: 18/06/2019 
e o código de verificação: 9b077b1471



Pág.41

ANO III - Nº 31
10/03/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 868 / 2019 - DAGP (12.28.01.00.12)

Nº do Protocolo: 23083.019024/2019-83
Seropédica-RJ, 18 de Junho de 2019.

				  
 
 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL/PROAD, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Portaria nº 424/2019 de 27/03/2019, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23083.008177/2013-18,
 
  

RESOLVE: Localizar o servidor PAULO SERGIO ALVES MACEDO, matrícula 
SIAPE n.º 0366358, para exercer estritamente as funções cometidas ao seu 
cargo efetivo de VIGILANTE, em regime de 40 (quarenta) horas semanais com 
exercício na Divisão de Guarda e Vigilância, sendo a ultima data de exercício 
em 01/03/2005.

 

(Assinado digitalmente em 19/06/2019 18:32 )
IGUACIARA DO NASCIMENTO SANTOS
DIRETOR DO DEP. DE REC HUMANOS
Matrícula: 439141

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 868, ano: 2019, tipo: PORTARIA, data de emissão: 18/06/2019 
e o código de verificação: 667734d103



Pág.42

ANO III - Nº 31
10/03/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 870 / 2019 - DAGP (12.28.01.00.12)

Nº do Protocolo: 23083.019043/2019-18
Seropédica-RJ, 18 de Junho de 2019.

				  
 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL/PROAD, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Portaria nº 424/2019 de 27/03/2019, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23083.008177/2013-18,
 
  

RESOLVE: Localizar o servidor SILAS GUILHERME BUENO, matrícula 
SIAPE n.º 0386335, para exercer estritamente as funções cometidas ao seu 
cargo efetivo de VIGILANTE, em regime de 40 (quarenta) horas semanais com 
exercício na Divisão de Guarda e Vigilância, sendo a ultima data de exercício 
em 01/03/2005.

 

(Assinado digitalmente em 19/06/2019 18:32 )
IGUACIARA DO NASCIMENTO SANTOS
DIRETOR DO DEP. DE REC HUMANOS
Matrícula: 439141

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 870, ano: 2019, tipo: PORTARIA, data de emissão: 18/06/2019 
e o código de verificação: 9b4a4d15fb



Pág.43

ANO III - Nº 31
10/03/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 872 / 2019 - DAGP (12.28.01.00.12)

Nº do Protocolo: 23083.019047/2019-98
Seropédica-RJ, 18 de Junho de 2019.

				  
 
 
  

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL/PROAD, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Portaria nº 424/2019 de 27/03/2019, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23083.008177/2013-18,
 
  

RESOLVE: Localizar o servidor MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA BAIER, 
matrícula SIAPE n.º 0386642, para exercer estritamente as funções cometidas 
ao seu cargo efetivo de VIGILANTE, em regime de 40 (quarenta) horas 
semanais com exercício na Divisão de Guarda e Vigilância, sendo a ultima data 
de exercício em 01/03/2005.

 

(Assinado digitalmente em 19/06/2019 18:32 )
IGUACIARA DO NASCIMENTO SANTOS
DIRETOR DO DEP. DE REC HUMANOS
Matrícula: 439141

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 872, ano: 2019, tipo: PORTARIA, data de emissão: 18/06/2019 
e o código de verificação: d45ca7e661



Pág.44

ANO III - Nº 31
10/03/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 873 / 2019 - DAGP (12.28.01.00.12)

Nº do Protocolo: 23083.019088/2019-84
Seropédica-RJ, 19 de Junho de 2019.

				  
 
 
  

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL/PROAD, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Portaria nº 424/2019 de 27/03/2019, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23083.008177/2013-18, 
 
  

RESOLVE: Localizar o servidor NIRLEY CHAPETA RAFAEL, matrícula SIAPE 
n.º 0385841, para exercer estritamente as funções cometidas ao seu cargo 
efetivo de VIGILANTE, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, com 
exercício na Divisão de Guarda e Vigilância, sendo a ultima data de exercício 
em 01/03/2005.

 

				  
				  
(Assinado digitalmente em 19/06/2019 18:32 )
IGUACIARA DO NASCIMENTO SANTOS
DIRETOR DO DEP. DE REC HUMANOS
Matrícula: 439141

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 873, ano: 2019, tipo: PORTARIA, data de emissão: 19/06/2019 
e o código de verificação: b4ba039091



Pág.45

ANO III - Nº 31
10/03/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 876 / 2019 - DAGP (12.28.01.00.12)

Nº do Protocolo: 23083.019099/2019-64
Seropédica-RJ, 19 de Junho de 2019.

				  
 
 
  

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL/PROAD, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Portaria nº 424/2019 de 27/03/2019, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23083.008177/2013-18,
 
  

RESOLVE: Localizar o servidor JORGE DA SILVA, matrícula SIAPE n.º 
0386641, para exercer estritamente as funções cometidas ao seu cargo efetivo 
de VIGILANTE, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, com exercício na 
Divisão de Guarda e Vigilância, sendo a ultima data de exercício em 01/03/2005.

 

				  

(Assinado digitalmente em 19/06/2019 18:32 )
IGUACIARA DO NASCIMENTO SANTOS
DIRETOR DO DEP. DE REC HUMANOS
Matrícula: 439141

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 876, ano: 2019, tipo: PORTARIA, data de emissão: 19/06/2019 
e o código de verificação: cb414b612d



Pág.46

ANO III - Nº 31
10/03/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 877 / 2019 - DAGP (12.28.01.00.12)

Nº do Protocolo: 23083.019104/2019-39
Seropédica-RJ, 19 de Junho de 2019.

				  
 
 
  

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL/PROAD, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Portaria nº 424/2019 de 27/03/2019, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23083.008177/2013-18,
 
  

RESOLVE: Localizar o servidor VALDIR FRANCISCO DA COSTA PEREIRA, 
matrícula SIAPE n.º 0386959, para exercer estritamente as funções cometidas 
ao seu cargo efetivo de VIGILANTE, em regime de 40 (quarenta) horas 
semanais, com exercício na Divisão de Guarda e Vigilância, sendo a ultima 
data de exercício em 01/03/2005.

 

				  
				  
			 

(Assinado digitalmente em 19/06/2019 18:32 )
IGUACIARA DO NASCIMENTO SANTOS
DIRETOR DO DEP. DE REC HUMANOS
Matrícula: 439141

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 877, ano: 2019, tipo: PORTARIA, data de emissão: 19/06/2019 
e o código de verificação: f77ed48987



Pág.47

ANO III - Nº 31
10/03/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

INSTITUTO DE VETERINÁRIA

PORTARIA Nº 04 DO DESP, DE 06 DE MARÇO DE 2020

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO DEPARTº EPIDEMIOLOGIA E SAÚDE PÚBLICA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias,

R E S O L V E
Autorizar o afastamento no país de DANIEL GUIMARAES UBIALI, Matrícula: 3701718, 
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTº EPIDEMIOLOGIA E SAÚDE 
PÚBLICA, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, 
em RIO DE JANEIRO / RJ, no período de 06 de Março de 2020 a 06 de Março de 2020,
conforme solicitação de afastamento nº 93/2020.

CARLOS ALEXANDRE REY MATIAS - CHEFE DE DEPARTAMENTO

PORTARIA Nº 03 DO DEPTPA, DE 08 DE MARÇO DE 2020

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO DEPARTAMENTO DE PARASITOLOGIA ANIMAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias,

R E S O L V E
Autorizar o afastamento no país de CARLOS WILSON GOMES LOPES, Matrícula: 387340, 
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO DEPARTAMENTO DE PARASITOLOGIA 
ANIMAL, para participação em Banca, no país, em NITERÓI / RJ, no período de 10 de Março 
de 2020 a 10 de Março de 2020, conforme solicitação de afastamento nº 101/2020.

TERESA CRISTINA BERGAMO DO BOMFIM - CHEFE DE DEPARTAMENTO



Pág.48

ANO III - Nº 31
10/03/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

COLÉGIO TÉCNICO

PORTARIA Nº 906 / 2020 - SecAdmCTUR (12.28.01.00.00.73)

Nº do Protocolo: 23083.006256/2020-13
Seropédica-RJ, 05 de Março de 2020.

O DIRETOR DO COLÉGIO TÉCNICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 
DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere a alínea n do 
Artigo 5º, do Regimento Interno deste Colégio,

R E S O L V E: Designar os professores: LUIZ ALBERTO TIMÓTHEO DA 
ROCHA - SIAPE: 387012; MARIA DO SOCORRO GUEDES FREITAS 
DURIGON - SIAPE: 11706449; INDIARA BRUNA COSTA MOURA - SIAPE: 
2102068; VICTOR HUGO FERNANDES - SIAPE: 1528387; os servidores 
Técnicos Administrativos: GLAUCIA DA SILVA BATISTA DE OLIVEIRA 
- SIAPE:1847103, LUIZ FERNANDO RUIZ GANDRA - SIAPE: 2141344; 
CAIO GONÇALVES FORTES - SIAPE: 1391105, e os estagiários JONATAN 
FERNANDO SILVA REIS e MAYARA DA CONCEIÇÃO LEANDRO, para 
sob a presidência do primeiro constituírem Comissão a fim de selecionar e 
acompanhar os alunos contemplados com a Bolsa Permanência do CTUR em 
2020 de acordo com o Edital nº 01/2020/DAE/CTUR/UFRRJ.

(Assinado digitalmente em 09/03/2020 16:38 )
ELAINE CRISTINA BARBOSA DA SILVA DE ALBUQUERQUE
DIRETOR DE COLEGIO
Matrícula: 1624478

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 906, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 05/03/2020 
e o código de verificação: d418043b43



Pág.49

ANO III - Nº 31
10/03/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 908 / 2020 - SecAdmCTUR (12.28.01.00.00.73)

Nº do Protocolo: 23083.006264/2020-51
Seropédica-RJ, 05 de Março de 2020.

O DIRETOR DO COLÉGIO TÉCNICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 
DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere a alínea n do 
Artigo 5º, do Regimento Interno deste Colégio,

R E S O L V E:

Designar os professores ALEX BRAZ IACONE SANTOS - SIAPE: 2263745; 
BEATRICE CAVALCANTE LIMOEIRO - SIAPE:1230491; FRANCISCO 
ALVES DA CRUZ - SIAPE:3306959; LARA PASSAMANI MERABET - SIAPE: 
2510381; LEANDRA MARQUES CHAVES MELIM - SIAPE: 15932015; 
MAGDA DE CARVALHO QUEIROZ DA ROCHA - SIAPE:387450; MARIA 
DANIELLE PASSOS RIBEIRO CAMPOS BARBOSA - SIAPE: 387361; MARIA 
LUIZA OLIVEIRA - SIAPE:1314710; PAULO SERGIO PEREIRA GAMA - 
SIAPE: 1173863; RENATO DE QUEIROZ MACHADO - SIAPE: 3045915 e 
WELLINGTON AUGUSTO DA SILVA - SIAPE: 1582960, para sob a presidência 
do primeiro constituir Comissão a fim de selecionar e acompanhar os Projetos 
de Iniciação Cientifica e os Projetos de Apoio Estudantil do CTUR em 2020 
de acordo com o Edital nº 01/2020 DAE/CTUR/UFRRJ.

(Assinado digitalmente em 09/03/2020 16:38 )
ELAINE CRISTINA BARBOSA DA SILVA DE ALBUQUERQUE
DIRETOR DE COLEGIO
Matrícula: 1624478

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 908, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 05/03/2020 
e o código de verificação: c5b03c3640


